Figura 3 – Uno stralcio dell’atto che fu emanato il 31 gennaio 1614. Una copia di questo documento
fu inserita nel Libro Magno (AASM, Documenti preziosi. Scritture di concessioni dal 1572 al 1697.

Libro Magno, c. 26v).

pozzogottesi 24.
Il 25 giugno 1613, l’arcivescovo di Messina ordinò nuovamente di mantenere «la
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25 «Reverendo nostro carissimo semo stati supplicati del tenor sequente videlicet. Illustrissimo et
reverendissimo monsignore archivescovo di questa città, li mastri rectori et procuratori della maggiore
ecclesia parrocchiale del casale di Puzzo di Gotto sotto titulo di Sancto Vito dicino a vostra signoria
illustrissima et reverendissima che da che non vi est memoria di homo in contrario sempre et continuatis
temporibus la cura di detta ecclesia ha spettato et spetta a vostra signoria illustrissima et reverendissima
et suo vicario generale et visitatore et mai in quella si ha ingeruto archiprete della terra di Melazzo, non
essendo cosa nè giurisdictione a lui in modo alcuno competente, anzi vi sonno lettere della Regia Monarchia
dirette al signor archiprete di detta terra che sotto pene ardosissime non debba in ciò in modo alcuno
ingerire, come per quelle chiaramente appare, date in lo tribunale della Regia Monarchia die etc, et cossì
sempre si have observato et continuato come per  più et più decisioni et sentenze date in questa nostra
Gran Corte Arcivescovile appare, et per lettere observatoriali diverse delli prelati antecessori di vostra
signoria illustrissima, date in la detta Gran Corte die etc, et per ordini expressi brevi et scripturi apostolici
continenti l’istesso date in Roma et esecuti in regno die etc, et poichè il detto archiprete, senza sorte di
raggione ne giustizia alcuna, pretendi usurparsi quello che ad esso non tocca et est sola iurisdictione di
vostra signoria illustrissima et soi visitatori, la supplicano humilmente resti servita ordinare et comandare
che non habbia ne debba intrometterse in questo et che l’opponenti siano tenuti nella quieta, pacifica et
in memorabile posessione nella quale sempre hanno stato et stanno, conforme l’ordini dati dalli
predecessori di vostra signoria illustrissima et della Sancta Sede apostolica che ultra di esser di giustizia,
essi exponenti li reciviranno a gratia particolare et ita supplicant ut altissimus. Die 25 Iunii XI indictionis
1613. Facta relactione per ditta sua signoria illustrissima et reverendissima, dominatio providet et mandat
quod fiant lictere prout convenit. Per executione della quale provista vi dicimo et ordinamo che  al exponenti
vogliate et dobbiate manutenere nella quieta et pacifica possessione nella quale si retrova, non innovando
cosa alcuna, rendendovi in omnibus et per omnia conforme all’ordinactioni et sentenze datevi per questa
Gran Corte et nostri predicessori et della Sancta Sede apostolica dello istesso et manera come se fossero
de vestro ad probum inclusive et Inserute nelle presenti, et si detto arciprete pretende cosa in contrario
compara qui innacti noi et questa nostra Gran Corte Archivescovale et che li sarrà fatto complimento di
iustitia et cossì exequirete et farrete, per cui spetta pontualmente eseguire sotto pena di onze cinquancta
fisco etc. et di scomunica […], che noi intorno a ciò ve ne damo ogni auctorità et potestà necessaria. In
Messina 25 di Iunio XI indictionis 1613 et pretendendo alcuna cosa in contrario compara innanti noi et
li sarrà facto complimento di iustitia. Pietro Archivescovo di Messina»; AASM, Documenti preziosi.
Scritture di concessioni dal 1572 al 1697. Libro Magno, cc. 15v-16v.

26 «Scipio Adilardus», vicario generale e delegato apostolico, il 26 giugno 1613, riconosceva nel palazzo
epicopale di Nicotera le ragioni dell’arciprete di Milazzo; AASM, Documenti preziosi. Scritture di
concessioni dal 1572 al 1697. Libro Magno, cc. 36v-37v, e rinnovava le disposizioni del breve apostolico
che aveva ottenuto il 5 agosto 1612 («[…] Illustrissimus et reverendissimus dominus archipresbiter Messane
et eius illustrissimi et multum reverendi domini generales vicarii et R. don Franciscus Vintimiglia delegatus
in dicto casali Putei de Gotto, Augustinus Campanella procurator fiscalis in dicto casali, pater Serafinus
Magio et pretor Ioannes Dominicus Funi et pater Bernardinus Previtera quatenus infra dies sex quorum
duo pro primo, duo pro secundo et duo pro tercio et ultimo peremptorio ipso post presentium puplice
faciendum per affixiones in valvis sacris ecclesie sub vocabulo Sancti Viti casalis Putei de Gotto districti
Milatii et in valvis nostre cathedralis ecclesie ut compareant et quidem ipsorum comparere debeant coram
nobis in hac civitate Nicotere […]. Dictus reverendus Ioannes Dominicus Picciolo tamquam archipresbiter
Milatii restitui et reponi non debeat, in ponendo seu quasi iudiciis quam eius predecessores exercuerunt
et exercere commoverunt in dicto casali Putei de Goto circa expressa in supradicto brevi […]. Datum
Nicotere in episcopali palatio die 26 iunii 1613. Scipio Adilardus vicarius generalis et delegatus apostolicus»).

maggiore ecclesia parrocchiale del casale di Puzzo di Gotto» sotto la giurisdizione
della Curia arcivescovile di Messina25, ma appena un giorno dopo l’arciprete di Milazzo
ottenne da Scipione «Adilardus», delegato apostolico, la conferma del breve che era
stato concesso a suo favore l’anno precedente26.

Vigendo l’incertezza sull’amministrazione ecclesiastica di Pozzo di Gotto, un com-
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27 «Reverendo nostro carissimo, Gioseppe Coppolino nostro commissario nel casale di Puzzo di Gotto
è comparso innanti noi et expostoci che per havere conforme al debito del officio suo servito nella captura
di diverse Informactioni nel offitio del delegato da noi deputato in detto casale et in diversi altri exercitij
per la administractione della iustitia al suo offitio spectanti, per lo che è stato preso in odio da molti che
sonno stati prosequuti et dalli parenti di quelli li quali come odiosi hanno procurato tucta via per mezzo
delli giorati della terra di Melazzo farlo carcerare ad vindictas cossì come questa notti proxima passata
li fecero cerchare la casa per carcerarlo, ha perciò ricorso a noi supplicandoni di opportuno remedio,
habbiamo in tancto deliberato concedere la presenti in virtù della quale vi dicimo, comectimo et expresse
comandamo che occurrendo il caso che dicti giorati o altri ministri temporali sotto qualsivoglia pretesto
volessero molestare in persona o in bone a detto di Coppolino commissario statim lo vogliate a nome
nostro difendere et intimarle le lectere  patente, seu provisione che tene esso di Coppolino di dicto offitio
di commissario denuntiandone le pene et censure in quelle contenti provedendo contra li transgressori a
carceractione et captura di informactione et altri remedi di giustitia che a voi pareranno più presenti,
opportuni et necessari in modo tale che esso de Coppolino non habbia ne in persona ne in beni sorte
alcuna di molestia, et si sarranno detti officiale o ministri retinenti a desistenze di dar molestia a detto de
Coppolino, dopo di haverle dato un monitorio denunziandole le pene censure contenute in detta provisione,
sacri canoni et bolla et costituctione apostolica profigendoli un termine di hore tre, quali se li assigniranno
per prima, seconda, terza canonica monictione et ultimo termine peremptorio, et non obidendo li declarirete
per pupplici scomunicati et incorse nelle censure et pene pecuniarie contente in dette lectere patenti di
provisione sacri canoni et bolle costituctione apostolica sacri canoni, et in tale caso a detti transgressori
farresi inventario di loro bene cossì assegnati, et farreti inviolabilmenti esseguire da ogni uno o da noi
intorno alle cose premesse vi damo ogni auctorità et potestà necessaria vices et et voces nostras et histius
Magnae Curiae Archiepiscopalis et presentate et exequute che sarranno le presente, li farreti registrare
dal nostro mastro notaro nelli atti di cotesta Corte Spirituale et li restituirete  al presentanti et sine
procura, guardandovi di fare il contrario sotto pena di scomunica et di onze cencto di applicarsi al fisco
di questa nostra gran Corte Archiepiscopale. Datum Messane die V Iulii XI indictionis 1613. Pietro
Arcivescovo di Messina. Don Horatius de Napoli magister notarius»; AASM, Documenti preziosi. Scritture
di concessioni dal 1572 al 1697. Libro Magno, cc. 16r-17r.

28 Questo atto, riportato all’interno della conferma del vicerè di Sicilia, è custodito in due copie nel
Libro Magno (AASM, Documenti preziosi. Scritture di concessioni dal 1572 al 1697. Libro Magno, cc.
26v-34v). Da esso si apprende che Filippo «Pirovanus», cappellano del papa, aveva presentato la richiesta
di dirimere la causa riguardante la gestione ecclesiatica della chiesa di San Vito di Pozzo di Gotto, da
sempre esercitata dall’ordinario diocesano di Messina ma che secondo l’arciprete Domenico Picciolo, che
vantava un breve apostolico a suo favore, era ritenuta spettante al territorio di Milazzo («Vicerex et generalis
Capitaneus in hoc Sicilie regno […] fuerunt nobis exhibite et presentate quedam apostolice lictere omni
quadam solemnitate expedite sigilloque cereo in capsula lignea et cordulis coloris rubei impendentibus
munite quarum tenor talis est videlicet. Philippus Pirovanus iuris utriusque doctor, santissimi Domini
nostri Pape Cappellanus et ipsius Sacri Palatii Apostolici causarum auditor […] in parrocchiali ecclesia
sancti viti diocesis messanensis ex dispositione iuris quam ex antiqua consuetudine subsit immediate
iurisdictioni ordinarii messanensis in cuius diocesis sita est et propterea in quolibet actu iurisdictionali

missario delegato della Curia Arcivescovile di Messina, Giuseppe Coppolino, fu carcerato
«ad vindictas» dai giurati della terra di Milazzo. Ciò portò l’arcivescovo di Messina ad
emanare, il 5 luglio 1613, una disposizione con la quale ordinò di non arrecare danni,
«nè in persona nè in beni», al commissario delegato disponendo per i molestatori la
scomunica e sanzioni pecuniarie 27.

Il 31 gennaio 1614, su ricorso dei pozzogottesi e dell’arcivescovo di Messina, Filippo
Pirovano, cappellano del papa, annullò, con la ratifica del pontefice Pietro V, il breve
favorevole all’arciprete di Milazzo e stabilì definitivamente che Pozzo di Gotto era
soggetta esclusivamente all’arcivescovo di Messina28 (Figura 3).
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ecclesie tam civili quam criminali […]. Ioannes
Dominicus Picciolus modernus assertus
archipresbiter terre Milatii eiusdem diocesis sub
protextu quod dicta parrocchia posita sit in districtu
dicte terre et proinde subiecta sit huiusmodi
iurisdictionibus sue ecclesie et pro ea sibi et
successoribus suis extorsit in prima instantia breve
S. V. directum vicario generali episcopali nicoterensi
[…]»). Il breve dell’arciprete Picciolo fu annullato
da Papa Pietro V il 31 gennaio 1614 ([…] in edibus
nostris sub anno a nativitate Domini 1614 indictione
XII die vero trigesima prima et altera mensis ianuarii
pontificatus auctoritate sanctissimi in Christo patris
et Domini nostri D. Pauli divina providentia pape

V, anno eius nono […]) e i Pozzogottesi mantennero la giurisdizione dell’ordinario messinese.
29 «Reverendis nostris carissimis, Gioseppe Visalli et Bartholo Grasso, officialj servienti della Corte

Spirituale del casale di Puzzo di Gotto, diocese di questa città, sono comparsi innanti noi et exposero che
per havere conforme al debito dello officio loro servito nella captura di diversi informationi nel officio di
delegato deputato in detto casale et in diversi altri exercitij per la administractione della iustitia al loro
officio spettanti per lo che sonno stati presi in odio da molti che sonno stati prosequuti et dalli parenti di
quelli li quali come odiosi hanno procurato et procurano tuttavia per mezzo delli giorati della terra di
Melazo farli carcerare ad vindictam hanno perciò recorso a noi supplicandone d’opportuno remedio;
habbiamo pertanto deliberato concidervi la presenti in virtù della quali vi dicimo, commettimo et expresse
comandamo che occurrendo il caso che detti giorati o altri ministri temporali sotto qualsivoglia pretesto
volessero molestare in persona o in bene alli detti de Visalli et Grasso, officialj servienti nostri, statim li
vogliate a nome nostro defendere et intimarle le lectere patenti seu provvisioni che tenino di detto loro
offitio denunziandoli le pene et censure in quelle contenti procedendo contro li trasgressori a carcerattione
et captura di informattioni et altri remedij di giustizia che a voi pareranno più pronti, opportuni e necessarij
in modo tale che essi di Visalli e Grasso non habbiano ne in persona ne in bene sorte alcuna di molestia,
et si sarranno detti officialj o ministri temporali retinenti o desistenti di dar molestia a detti de Visalli et
Grasso, dopo di haverli dato un monitioni denuntiandoli le pene et censure contente in dette loro provisioni,
sacri canoni, bolle et constituctioni apostolici che prefigendoli un termine di hore tre quali se li assigniranno
per prima, 2 a, 3a canonica monittione et ultimo termine peremptorio et non obedendo li dichiarirete per
publici excomunicati et incorse nelle censure et pene pecuniarie contenute in dette lectere patenti di
provisioni, sacri canoni et bolle et constitutionij apostoliche et in tale caso a detti transgressori farreti
inventario di loro bene cossì exequirete et farrete inviolabilmente exequire da ogni uno che noi insino alle
cose premisse vi ni damo ogni auctorità et potestà necessaria ac vices et voces nostras et cuius Magnae
Curiae Archiepiscopalis et, presentate et exequute che sarranno le presenti, le farrete registarre dal nostro